vatur. Haec tu omnia cernis, Oculatissime Praefes, atque rimatus es, dolesque, vel potius indignaris, miserandam adeo temporum calamitatem nostrorum; Sed quid ad tanta obiicis? non certe stipendiorum magnificentiam, qua ignavos sollicites, aut desides non provectoris fortunae, aut praemiorum spem: non poenarum acerbitatem, qua incuriosos terreas, aut inertes excites. Nutu, signis, vultu, cuncta componis. Adeo in animos nostros dominaris, ut desiderijs tuis, & cogitationibus, ex quo pateant, occursum eamus; Amas bonorum artium lauram undequaque supellectilem? Amamus & nos, atque ad eam comparandam hilares accingimur; Optas vividae gentis florentem exercitum, solis libris natae, apud praesentis valentis, & posteros, à qua ius publicum ita anxie excolatur, ut pro eo tanquam pro aris pugnetur, & focus? Praesto quidem est; quandoquidem tuis sub auspicijs, sero licet, ast demum fausta illuxit aetas, qua hocci-

ne studium, tam avide inter nostrates vi-  
geat, ut non sit dubitandum, fore conti-  
nuo plerosque, qui gloriam perantiquam  
gentis nostrae veterino Patrum sopitam de-  
nuo suscitent, atque augeant: tantumque  
meditationibus suis possint, ut externos A.A.  
longo intervallo post se relinquunt, opes  
alienas indignantes, qui tantum valent pro-  
priis. Quod si contigerit, incredibile, quan-  
tum tibi gloriae, nobis commodo, repu-  
blicae profectui futurum. Sciant enim li-  
bri, in quos nunc penuria aliorum incidis-  
mus, non infrequentibus erroribus peiora  
adhuc minantibus, & ita magnam partem  
comparati sunt in dolendo, ridendove nos-  
trorum in re litteraria socordiam, ne di-  
cam hebetudinem, ut fere ad obtrectatio-  
nem potius, sive calumniam, quam ad lu-  
cem, & illustrationem nostram videan-  
tur sparsi. Quod cum multis de causis gra-  
ve esse debeat, tum etiam praecipue, quia  
opibus nostris ditantur, atque affluunt, qui  
tam

tam procaciter in paupertatem, atque dedecus nostrum debacchantur. Nempe unus Cobarruvias, Vasquius, Ayala, & Victoria utramque fere paginam Grotii implent, à quo ceteri hauserunt: ut si in laudatis A.A. profecerimus, potius nobis restitutas, quam donatas possessiones merito dicamus, neque habeamus, quo iure possimus spoliari: Quapropter neutrum horum ferendum est: tot nempe nostrum in exteros adeo impense concessisse, ut nihil nisi peregrinum spirent, aut probent: & rursus hos in patrimonio nostro ita superbire, ut in proprio possent. Utraque curabis componere æquus ingeniorum aestimator, tantumque tua industria progrediemur, ut omnes alios facile superemus, in hoc meliores, quod in veri inquisitione neque effraenata mentium libido susque deque vertat beatissimum rationis regnum: neque ingeniorum nimis constricta libertas, aut plus iusto religiosa generosis animis, atque subtilibus cogitationibus officiat. Hac mente

rerum omnium summam tenens, nihil non facis, ut solertia, atque sagacia ingenia in primam celebritatem pateant, atque attollantur: indeque bono meo natum suspicor, ut me licet longe positum tua beneficia invenerint, quorum postremum non est, meas hasce theses è tenebris tandem ereptas, novitatem quandam spirantes, immortali tuo nomini inscriptas benevola humanitate excipere: quo nihil mihi reapse aut honoratius potuit, aut optatius contingere. Idcirco post impetratam studiis meis quietem, absolutis tandem Academiae praeceptis, ac tantum non armis positis, iterum me ad litteraria praelia accingere decrevi: nihil tibi gratius futurum existimans, quam si nomen meum iis darem, qui ius Publicum exercent, aut colunt: ut ita si minus litteris splendorem, saltem numerum augere viderer, aliosque ad imitationem allicerem, & provocarem. Nunc autem ego si gratitudine non obruerer, & multitudine dicendorum, si vel mea mens, aut cogitatio capere satis, vel dicendo complecti eas oratio posset, non

nihil de laudibus tuis, Praeclarissime Praefes  
congererem: quae plures sane, aut veriores  
sunt, quam quas adulatio immeritis largi-  
ta est. Itaque dum animo, ac oculis, quae  
seribam, recordor, vix mihi habeo fidem, tan-  
ta in te cumulata paucorum rapido lustro-  
rum curriculo, quanta ad celebriorem Princi-  
pum, Heroumve senectutem suffecerint: Sed  
quid non assequeris laboribus assiduis, atque  
curis, vel à puero assuefactus? Neque enim la-  
tet, ea aetate, qua ceteri deliciis indulgent,  
te ad severiorem disciplinam, ut viribus exer-  
cendis vacares, segregatum, contentum à lu-  
xuria, à cibis laetioribus, potu iucundiore abs-  
tentum, cruciatum, fatigatum. Inde mari, nes-  
cio quo piscatorio fragili lembo solum ad  
Italiae oras, atque arma traductum: hor-  
rente ad atrociam pericla comitatu, & fa-  
milia, ut sciremus, in nullo tantam erga te,  
quam in te erga Regem fidelitatem, atque  
amorem inveniri posse. Iam vero quam cla-  
rus bello, quam strenuus sis: quam bello  
non, resloq obno: sas ubi qmo obno:ib li-

tibus instructissimus, apud omnes audias: notum sane est, ut si in aliquem hac tempestate arma pararentur, tu unus nullius invidia, communi omnium plausu Imperator designarēris. Atque si futura licet augurari, videre mihi videor maxima cum alacritate, atque contentione ad praelia, ad hostes milites accurrere, utpote victoriae sub tanto duce securos, & tantum non ipsa pericla, atque elementa provocare. Neque bellicas virtutes possedisse sat erat: etiam Numina dedere, ut togae dotibus ornareris: quippe qui negotiorum intervalla tanta elegancia dispunxisti, ut pacis artibus fervires, animum disciplinis exercendo. Tunc equidem virtutes civiles omneis sine strepitu, & murmure colebas: in amicitis fidelis: in sermone sincerus: in cultu simplex: in lectione assiduus: etiam in minimis diligentissimus. Sed maior revera de te opinio erat, quam ut posset angustis ignobilis vici cancellis contineri: in publicam lucem denuo revocatus, additis eclipsi nitentibus, Legationes, Provincias obiisti: quo genio non quaeramus.

\*\*

mus.

mus. Pat tibi ubique sapientiae, atque prudentiae fama, è propria penu, non ex lustratione dissitarum Provinciarum, & Regionum quaesita; quanquam in hisce mirum, quanta observaris, legeris, aut scripseris. Illud mihi elata voce liceat prodere: cum innumeros libros & selectissimos è Germania, Hollandia, Gallia, Italia tecum portares, cogeretisque invitus eorum lectionem ad noctes differre, tota die in Aulis absumta, nullum tamen esse, qui non omnino evolutus, atque sedulo examinatus fuerit: his tuo ipsius stylo notatis, quae vel admirationem, vel nostris cum moribus concordiam praesferrent, aut discordiam. Haec illi discant, qui in pati itinere satis sibi consuluisse, aut profecisse putant, si postquam animum recrearint, statim nostra fastidiant. Post haec, Celsissime Comes, ad regimen Valentiae promotus, tanta rectitudine, probitate, virtute Regnum illud moderabaris, ut vix tres essent menses elapsi,

cum iam tota Provincia laudibus tuis per-  
sonabat, sentiebatque beneficia. Paulo tan-  
dem serius, quam speraverant boni, clavum  
tenes in Regia, sed ad tuam gloriam per-  
tinuit, prius dignitatem mereri, quam habe-  
re. Neque solum in pacanda Urbe, aut com-  
ponendis irrequietis animis totus intendis.  
Unus hic tibi labor, quantus ille est, si non  
horarum, at brevium dierum fuit. Itaque non  
solum quietam, tranquillamque regionem  
habes, verum & florentem, atque beatam.  
Quantum laborum, & aerumnarum verbi  
compendio! Scilicet fovere commercia, fraena-  
ta mercatorum tyrannide, noxiam sagaci-  
tatem, & industriam detegere, atque pur-  
gare: poenas adhibere raras, sed promptas, at-  
que opportunas: improborum remeritatem  
nusquam alias quam in Regia facivorem in-  
clusam plusquam aeolico utre: in iustitiae  
folio quotidie, & perpetuo assidere: omnes,  
& omnia ubique audire, discernere, pro-  
videre: cuncta nosse vel in reconditis ani-  
mo-

morum recessibus delitescencia : immensam multitudinem in maxima annonae caritate sublevare , reficere : gigantei corporis unam animam esse : vigiliam, inediam ferre , si res, aut Rex postulant : plurima denique , quae & moliris , & exequeris : haec vero omnia, quae plurimorum manus , oculos , ingenia desiderant , tam alto suppressa silentio , ut non nisi opera ipsa innotescant , non mihi humano ingenio , aut viribus duntaxat confutare posse videntur. Vetus erat opinio , à Patribus accepta, Consilii Regalis Praesidem tot implicari negotiis , curisque molestis , ut vix tanto oneri unus , atque idem homo par esset. Quod si ita est ; quid est de te dicendum , qui non uni praees , sed duobus Consiliis , non diu tantum , sed etiam noctu , multoties usque ad gallicantum non civilibus , sed & militaribus difficillimis rationibus praepediris ? Vicisti opinionem ; Et quid non vinces auctoritate & virtute ? ; Quid non perficies studio , labore exercitus , & in maximis cu-